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Emri i Lëndës : The Law of Treaties

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 411 C Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Gentjan Skara, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Traktatet përbëjnë bazën për krijimin e së drejtës ndërkombëtare publike dhe
private. Ky kurs analizon: zhvillimin historik të së drejtës së traktave; përkufizimi I
traktatit; traktati si burim I së drejtës kombëtare dhe ndërkobëtare; fazat e
negocimit dhe firmosje së traktave; shkelja e artikujve të traktatit; interpretimi I
traktave; pavlefshmëria; mbarimi; pezullim dhe denocimi I traktave si dhe
marrëdhëniet ndërmjet traktatit dhe normave jus cogens.

Objektivat

E drejta e Traktave synon të analizoje dhe të ofrojë një njohje të thelluar në lidhje
me themelimin dhe burimet e traktave; rolin e traktave si burim I së drejtës
ndërkombëtare; procedurat e negocimit të trakatve; marrëdhien ndërmjet trktatit
dhe normave jus cogens dhe normave zakonore. Gjithashtu ky kurs synon të
sqarojë rëndësinë e gjuhës së përdor në traktat.

Konceptet Kryesore Traktat Plotefuqi Rezerve Miratim Interpretim Amendim Pavlefsheri Depozitim

Programi i Lëndës

Java Tema

1
Konventa e Vienes per te Drejten e traktave 1969 - Konventa dhe e Drejta Nderkombetare
Zakonore -Traktatet Dypaleshe dhe Shumepaleshe Anthony Aust, Modern Treaty Law and
Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007) pp 1-14 Vienna Convention on Law of
Treaty 1969

2
Cfare eshte traktati? - Perkufizimi i traktatit - Memorandum of Understanding - Shkembimi i
Letrave - Protokolli Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge
University Press 2007) pp 16-31

3
MOUs - Qellimi per te perfunduar nje traktat - Praktika e shteteve - Vlera juridike e MOUs ne
gjykatat kombetare Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge
University Press 2007) pp 32-55

4
Subjektet per te perfunduar nje traktat I - kompetenca të plota - letra kredenciale - rregulli i
pergjithshem - traktati dypalesh - traktati shumepalesh - aktet e pavleshme - Raste nga praktika
Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007)
pp 58-74

5
Subjektet per te perfunduar nje traktat II - kompetenca të plota - letra kredenciale - rregulli I
pergjithshem - traktati dypalesh - traktati shumepalesh - aktet e pavleshme - Raste nga praktika
Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007)
pp 75-83

6
Adoptimi dhe autenciteti ne traktati dypalesh - Adoptimi dhe autenciteti ne traktati shumepalesh
- Bilateral treaties - Adoptimi dhe autenciteti ne konferencat nderkombetare - Aktet fianel
Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007)
pp 84-92

7
Pelqimi - Pjesmarrja ne nje traktat – firma - Hapja per firma - Signature ad referendum - Vendi i
firmosjes – Deshmitaret – Ratifikimi - Rast: Marreveshja e Dejtonit Anthony Aust, Modern Treaty
Law and Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007) pp 94-124

8 Provimi gjysmefinal
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9 Rezervat - Dekaratat interpretuese - Deklaratat politike Anthony Aust, Modern Treaty Law and
Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007) pp 125-160

10 Hyrja ne fuqi - Ratifikimi pas hyrjes ne fuqi te traktatit Anthony Aust, Modern Treaty Law and
Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007) pp 162-177

11
Traktati dhe e drejta kombetare - Sistemi monist dhe dualist - Hierarkia e normave - Raste nga
praktika lidhur me interpretimin dhe aplikimin e traktave nga BE, Anglia, Shqiperia Anthony Aust,
Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge University Press 2007) pp 178-199

12 Juridiksioni territorial - Aplikimi i traktateve Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd
edition, Cambridge University Press 2007) pp 200-213

13

Traktatet pasuese - Traktati mbizotëron mbi të gjitha traktatet e tjera, të kaluarën dhe të
ardhmen - Traktati i nënshtrohet një një më pare - Palët nuk do të hyjë në Traktatet vonë në
kundërshtim - Një traktat ekzistues nuk do të ndikohen - Për palët e traktatit Ai mbizotëron mbi
traktatet e mëparshme - Traktatet Compatible plotësuese janë të lejuara - dispozitat
gjithëpërfshirëse Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge
University Press 2007) pp 215-227

14
Interpretimi - Neni 31 (Rregullat e pergjithshme per interpretimin) - Neni 32 (Rregulla shtese per
interpretimin) Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge University
Press 2007) pp 230-250

15 Amendimi/ Kohezgjatja dhe Perfundimi Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd
edition, Cambridge University Press 2007) pp 262-308

16 Provimi final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Anthony Aust, Modern Treaty Law and Practice (2nd edition, Cambridge
University Press 2007)
• Vienna Convention on Law of the Treaties 1969

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojnë rëndësinë e së
drejtës së traktave

2 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojnë marrëdhëniet e
së drejtës ndërkombëtare dhe legjislacionit të brendshëm

3 Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që të kuptojnë instrumentat e
përdorur të drejtën e traktave dhe pasojat ligjore në të drejtën e brendshme
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 50

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 5 70

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 7 7

Provimi final 1 7 7

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 148

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.92

ECTS 6.00


